
Pagina 1 di 8   Provv. Dir.2019/DD/08448 

 

 
 

 

PROVVEDIMENTO DIRIGENZIALE 

 

 

 Numero: 2019/DD/08448 

 Del: 19/11/2019 

 Esecutivo da: 19/11/2019 

 Proponente: Direzione Istruzione,Servizio Attività educative e formative 

 

 

 

OGGETTO:  

PON FSE Inclusione 2014/20. Affidamento servizi per realizzazione di laboratori per le classi del 

Progetto RSC anno scolastico 2019/20 

 

 

 

 
LA DIRIGENTE 

 

Premesso che: 

- con deliberazione del Consiglio Comunale n. 72/694 del 21/12/2018, immediatamente esecutiva, è stato 

approvato il bilancio finanziario 2019/2021 avente ad oggetto “documenti di programmazione 

2019/2020: approvazione note di aggiornamento al Dup – bilancio finanziario – nota integrativa e piano 

triennale investimenti”;  

- con deliberazione di Giunta n. 259 del 20/05/2019, immediatamente eseguibile, è stato approvato il 

Piano Esecutivo di Gestione (PEG) 2019/2021; 

- con decreto del sindaco n. 85 del 31/10/2019 mi è stato attribuito l’incarico di Dirigente del Servizio 

Attività Educative  e Formative; 

 

Premesso: 

che il Comune di Firenze ha tra le sue competenze la gestione e lo sviluppo di attività educative e formative 

rivolte agli studenti delle scuole del territorio comunale, anche volte a  promuovere e sostenere l’inclusione 

nel contesto scolastico e sociale dei diversi gruppi etnici presenti sul territorio; 

 

Considerato che il Ministero del Lavoro e delle Politiche sociali ha promosso da diversi anni,  nell’ambito 

di un’azione condivisa con il Tavolo delle Città riservatarie ex lege 285/97 e con il Ministero dell’Istruzione, 

dell’Università e della Ricerca, un progetto sperimentale per l’inclusione e l’integrazione di bambini e 



Pagina 2 di 8   Provv. Dir.2019/DD/08448 

 

adolescenti rom sinti e caminanti, al quale hanno aderito le città di Bari, Bologna, Cagliari, Catania, Firenze, 

Genova, Milano, Napoli, Palermo, Reggio Calabria, Roma, Torino e Venezia; 

 

Considerato che alla luce della citata sperimentazione, con la nota prot. n. 41/1350 del 21 febbraio 2017 del 

Direttore generale per l’inclusione e le politiche sociali, il Ministero ha proposto alle Città metropolitane ai 

sensi delle legge 7 aprile 2014, n. 56 ed, in particolare, alle Autorità urbane identificate nei Sindaci dei 14 

comuni già capoluogo di Provincia cui corrispondono le costituite Città metropolitane l’estensione e il 

consolidamento della sperimentazione nell’ambito di un “progetto sperimentale per il contrasto della povertà 

educativa”, all’interno del quale sono state previste le azioni progettuali per l’inclusione dei bambini RSC– 

PON Inclusione 2014/20 CUP H12H17000300001; 

 

Visto lo schema di convenzione di sovvenzione e le linee guida per la realizzazione del progetto triennale, 

allegati alla DD 5836 del 6/9/2017, dove sono esplicitate le modalità di realizzazione dell’intervento e le 

tempistiche di erogazione del finanziamento, all’interno delle quali sono esplicitate anche le azioni di 

formazione degli insegnanti e dei laboratori per la promozione dell’inclusione nelle classi partecipanti – 

PON Inclusione 2014/20 CUP H12H17000300001; 

Preso atto che con Provvedimento di Deliberazione Giunta comunale n. 2016/422 del 27/09/2016 si è 

provveduto ad approvare l’Accordo di Programma siglato il 21/07/2016 tra Comune, Provincia, Prefettura, 

Questura, Ufficio Scolastico provinciale (ex CSA), Azienda Ospedaliera Meyer, Azienda Sanitaria, Centro di 

Giustizia Minorile, Tribunale per i minorenni e Procura della Repubblica presso il Tribunale per i minorenni, 

con il quale viene approvato il piano di intervento ai sensi della legge ex 285/97 in cui è presente anche il 

progetto nazionale per l’Inclusione e l’Integrazione dei bambini Rom Sinti e Caminanti; 

 

Considerato che: 

la Direzione Istruzione, propone annualmente alle scuole fiorentine un ampio programma di iniziative 

educative e formative nell’ambito de “Le Chiavi della Città”; 

il progetto de “Le Chiavi della Città” raccoglie iniziative e proposte progettuali in ambito educativo e 

culturale rivolte alle scuole dell’infanzia, primaria e secondaria di primo grado, articolate per aree tematiche, 

a cui le scuole, nella loro autonomia, scelgono di aderire; 

- con Delibera di Giunta n.192 del 26/03/2019 sono state approvate le e Linee di Indirizzo per i progetti ed i 

percorsi formativi rivolti alle scuole nell’ambito de "Le Chiavi della Città" per gli anni scolastici 2019/20 e 

2020/21 

- con Determina dirigenziale n.2659 del 01/04/2019  è stato approvato l’ Avviso pubblico per la 

presentazione di progetti e percorsi formativi rivolti alle scuole nell'ambito de "Le Chiavi della Città" per gli 

anni scolastici 2019/2020 e 2020/2021, modificata successivamente con determinazione n. 3233 del 

17/04/2019 

- con Determine dirigenziali n 5302 del 15/07/2019e  n. 5939 del 09/08/2019 è stato approvato l’Esito 

Valutazione dell' Avviso Pubblico per la presentazione di progetti e percorsi formativi rivolti alle scuole nell' 

ambito de "Le Chiavi della Città" per gli AA.SS. 2019/2020 e 2020/2021. Approvazione Verbali delle 

Commissioni ed Elenco dei progetti ammessi, ammissibili non finanziati, non ammessi. 

 



Pagina 3 di 8   Provv. Dir.2019/DD/08448 

 

Dato atto che: 

considerata la molteplicità delle aree progettuali inserite nelle Linee di indirizzo de Le Chiavi della Città 

per ciascun affidamento non sarà superata la soglia prevista all’art. 36 c. 2 lett. a) per l’affidamento diretto, 

pari a € 40.0000; 

in base alle Linee Guida n. 4 di attuazione del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, recanti “Procedure per 

l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di 

mercato e formazione e gestione degli elenchi di operatori economici” l’individuazione degli operatori 

economici da invitare alla presentazione dell’offerta è stata valutata tenendo conto del rispetto dei principi di 

cui all’articolo 30 del Codice dei contratti pubblici e delle regole di concorrenza; 

con l’Avviso di cui sopra l’Amministrazione Comunale ha raccolto le manifestazioni di interesse di 

soggetti pubblici e privati a presentare proposte progettuali per la realizzazione di percorsi educativi rivolti 

alle scuole finalizzati all’ampliamento dell’offerta formativa e percorsi di formazione su tematiche varie 

rivolti agli insegnanti/operatori dei vari istituti presenti sul territorio; 

le proposte pervenute per le Chiavi della Città sono state esaminate e valutate comparativamente sulla base 

dei criteri e dei punteggi individuati nell’Avviso da n. 3 Commissioni appositamente nominate; 

 

Ritenuto necessario assegnare alle classi partecipanti al progetto nazionale “Integrazione ed inclusione 

scolastica e sociale a favore dei minori rom, sinti e caminanti” PON Inclusione 2014/20, previsto anche 

nell’Accordo di Programma Legge 285/97 approvato con Delibera 2016/G/00422, corsi di formazione per gli 

insegnanti e laboratori per le classi, scelti per coerenza con il progetto nazionale dalle scuole stesse tra quelli 

delle offerte “Chiavi della Città”; 

 

Ritenuto, inoltre, sulla base degli esiti dell’indagine di mercato svolta secondo la procedura di cui ai 

paragrafi precedenti e delle richieste pervenute da parte delle scuole, di procedere all’affidamento diretto 

della realizzazione dei suddetti laboratori r corsi di formazione per l’a.s. 2019-2020, ai sensi degli artt. 36 c. 

2 lettera a) e 37 c. 1 del D.lgs. 18 aprile 2016 n. 50 e della L. 28 dicembre 2015 n. 208, tramite la piattaforma 

START - Sistema Telematico Acquisti Regionale della Toscana; 

 

Preso atto delle lettera d’invito con la relativa modulistica, con cui si è proceduto all’espletamento delle 

procedure tramite la piattaforma START - Sistema Telematico Acquisti Regionale della Toscana; 

 

Ritenuto di procedere alla stipula del contratto mediante corrispondenza secondo l’uso del commercio, ai 

sensi dell’art 32 c. 14 del Dlgs 50/2016; 

 

Dato atto  che con DD 5836 del 6/9/2017 si è provveduto ad accertare l’importo relativo al triennio 

2017/2020 per un totale di euro 177.435,00 sul Capitolo di Entrata 10509 e ad impegnare contestualmente la 

somma complessiva di € 177.435,00 per la realizzazione delle attività contenute nel progetto “Integrazione 

ed inclusione scolastica e sociale a favore dei minori rom, sinti e caminanti” finanziato attraverso il PON 



Pagina 4 di 8   Provv. Dir.2019/DD/08448 

 

INCLUSIONE 2014/20 – Ministero del Lavoro e delle Politiche Sociali distribuendo le cifre sul capitolo 

27765 nel seguente modo: 

- euro 26.615,25 (pari all’anticipo del 15% sul finanziamento totale) anno 2017 imp 17/6201; 

- euro 63.400,00 sul capitolo 27765 anno 2018 imp. 18/874 

- euro 63.400,00 sul capitolo 27765 anno 2019 imp 19/ 287 

- euro 24.019,75 sul capitolo 27765 impegno 2020/57 per l’anno 2020; 

Vista la Determinazione Dirigenziale n. 18/8417 con la quale sono state accertate le somme assegnate dal 

Ministero del Lavoro e delle Politiche Sociale della legge ex 285/97, con cui è stato assunto l’impegno di 

spesa 19/1540 – capitolo 27765 anno 2019 a favore del progetto nazionale per l’integrazione e l’inclusione 

dei bambini rom sinti e caminanti – PON Inclusione 2014/20 CUP CUP H12H17000300001; 

  

Viste le proposte pervenute da parte di: 

- Cooperativa L’Abbaino – proposta di laboratorio per le classi denominata “Le parole per dirlo” Chiavi 

della Città 2019/20; 

- Cooperativa “Musica Oltre” - proposta di laboratorio per le classi denominata “Canto e suono” – Chiavi 

della Città 2019/20; 

- Associazione Forse – proposta di laboratorio per le classi denominata “In-soggettiva. Immagini di 

diversità”  Chiavi della Città 2019/20; 

- Associazione Cetra - proposta di laboratorio per le classi denominata “Ballamondo” - “ Chiavi della 

Città 2019/20; 

 

richieste da calssi  partecipanti al progetto nazionale per l’inclusione dei bambini RSC – PON Inclusione 

2014/20 CUP CUP H12H17000300001;  

 

Ritenuto pertanto di affidare la realizzazione dei suddetti laboratori con riferimento alle offerte economiche 

rimesse dai soggetti attuatori, allegati al presente provvedimento quale parte integrante, come segue:  

 

- Cooperativa L’Abbaino – Progetto “Le Parole per dirlo” - Costo a classe € 300,00 più I.v.a. al 5% per un 

totale  a laboratorio di euro 315,00,  per n. 5  classi, per un costo totale di euro 1.500,00 iva esclusa (euro 

1575,00  compresa I.v.a. al 5%) più euro 100,00 più iva al 5% per l’evento finale (euro 105,00 compresa 

iva al 5%)  per un totale complessivo di euro 1.680,00; 

 

- Cooperativa “Musica Oltre” - progetto “Canto e suono” –Costo a classe euro 764,00 euro iva esclusa 

(euro 802,20 compresa iva al 5%) per n. 4 classi per un totale di euro  al 3056,00 netto (euro 3.208,80 iva 

al 5% compresa)  

 

- Associazione FORSE – progetto “In-soggettiva. Immagini di diversità” costo a classe euro 300,00 iva 

esclusa (euro 366,00 compresa iva al 22 %) per n. 3 classi per un totale di euro 900,00 iva esclusa (euro 

1098,00 compresa iva al 22 % 

 

- Associazione CETRA - progetto “Ballamondo”  costo a classe euro 350,00 iva esclusa (euro 427,00 

compresa iva al 22 %) per n. 1 classe; 

 



Pagina 5 di 8   Provv. Dir.2019/DD/08448 

 

 

Dato atto: 

che i progetti rimessi dai soggetti di cui sopra per la realizzazione dei laboratori in oggetto, conservati agli 

atti presso la Direzione Istruzione – Servizio Attività Educative e Formative, e sono da ritenersi congrui in 

relazione agli interventi e ai costi di riferimento; 

che le certificazioni relative alla Legge 136/2010 e 217/2010 in materia di tracciabilità dei flussi finanziari, 

le dichiarazioni rilasciate ai sensi dell’art. 46 e 76 del D.P.R. 28/12/2000 n. 445 e s.m. e all’art 80 del Dlgs 

50/2016 sottoscritte dai vari soggetti attuatori, sono conservati in atti c/o il medesimo Ufficio della Direzione 

Istruzione in fascicoli dedicati per ogni Associazione; 

che la posizione fiscale delle varie associazioni risulta da dichiarazioni delle stesse, conservate agli atti 

d'ufficio; 

 

Considerato che la somma pari a Euro 6.413,80 necessaria per la realizzazione delle attività sopra 

menzionate, da realizzarsi entro dicembre 2019, sarà assunta impegnando la somma sul capitolo 27765/4 

(cifra resa disponibile a seguito della riapplicazione di avanzo vincolato - impegni di provenienza 2017/6201 

per euro 1021,05,  impegno 2018/1171 per euro 3583,90 e impegno 2018/1032 per euro 1808,85) a 

favore dei soggetti sopramenzionati, nel modo seguente: 

 

- Cooperativa L’Abbaino – Progetto “Le parole per dirlo” per n. 5 classi più l’evento finale, per un costo 

totale di euro di euro 1.680,00 compresa I.v.a. al 5% – C.B.  3357  - CIG ZA42A692A2 ; 

 

- Cooperativa “Musica Oltre” -  progetto “Canto e suono” – per n. 4 classi per un totale di euro  3.208,80 

iva al 5% compresa - C.B. 20462 – CIG   ZEA2A692DF ; 

 

- Associazione FORSE – progetto “In-soggettiva. Immagini di diversità” – per n. 3 classi per un totale di 

euro 1098,00 compresa iva al 22 % - C.B, 46843   - CIG ZB12A69332 ; 

 

- Associazione CETRA – progetto “In-soggettiva. Immagini di diversità” – per n. 3 classi per un totale di 

euro 427,00 compresa iva al 22 %  - C.B. 51245 – CIG Z912A69365; 

 

Richiamati i principi e le disposizioni contenute nella legge 6 novembre 2012 n. 190, per la prevenzione e la 

repressione della corruzione e dell'illegalità nella pubblica amministrazione e, in particolare, il disposto dei 

commi 16 e 32 dell'art. 1; 

 

Dato atto che il Responsabile Unico del Procedimento (RUP) è la responsabile del Servizio attività 

Educative e Formative, la quale dichiara l’esclusione del conflitto di interessi in relazione all’oggetto 

dell’affidamento, ai sensi dell’art. 42 del Codice dei Contratti; 



Pagina 6 di 8   Provv. Dir.2019/DD/08448 

 

 

Visti: 

- il D.lgs n. 50/2016 e successive modifiche  

- la Legge 7 agosto 1990, n. 241 e successive modifiche  

- la L. 28 dicembre 2015, n. 208; 

- la Legge Regionale 13 luglio 2007, n. 38; 

- il D.lgs. 18 aprile 2016 n. 50; 

- l’art.58 e l’art.81 comma 3 dello Statuto del Comune di Firenze 

- l’art.107 e l’art.183 del D.lgs. n. 267 del 18/08/2000; 

 

- il Regolamento Generale per l’Attività Contrattuale dell’Ente 

- il vigente Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi, ed in particolare l’art. 23; 

 

Dato atto della regolarità tecnica del presente provvedimento; 

 

 

 

D E T E R M I N A 

 

Per tutto quanto esposto in narrativa, integralmente richiamato: 

 

1) di realizzare le attività previste dai progetti “Chiavi della Città” 2019/20 sopra menzionate per le classi e 

le insegnanti partecipanti al progetto nazionale per l’integrazione e l’inclusione dei bambini Rom Sinti e 

Caminanti – PON Inclusione 2014/20 CUP CUP H12H17000300001 - per complessivi euro 6.413,80; 

 

2) di affidare la realizzazione dei progetti di cui sopra, inseriti ne “Le Chiavi della Città” 2019/20 , in 

riferimento alle offerte economiche rimesse dai soggetti attuatori, allegati al presente provvedimento, come 

segue: 

 

- Cooperativa L’Abbaino – Progetto “Le Parole per dirlo” - Costo a classe € 300,00 più I.v.a. al 5% per un 

totale  a laboratorio di euro 315,00,  per n. 5  classi, per un costo totale di euro 1.500,00 iva esclusa (euro 

1575,00  compresa I.v.a. al 5%) più euro 100,00 più iva al 5% per l’evento finale (euro 105,00 compresa 

iva al 5%)  per un totale complessivo di euro 1.680,00; 



Pagina 7 di 8   Provv. Dir.2019/DD/08448 

 

 

- Cooperativa “Musica Oltre” - progetto “Canto e suono” –Costo a classe euro 764,00 euro iva esclusa 

(euro 802,20 compresa iva al 5%) per n. 4 classi per un totale di euro  al 3056,00 netto (euro 3.208,80 iva 

al 5% compresa)  

 

- Associazione FORSE – progetto “In-soggettiva. Immagini di diversità” costo a classe euro 300,00 iva 

esclusa (euro 366,00 compresa iva al 22 %) per n. 3 classi per un totale di euro 900,00 iva esclusa (euro 

1098,00 compresa iva al 22 % 

 

- Associazione CETRA - progetto “Ballamondo”  costo a classe euro 350,00 iva esclusa (euro 427,00 

compresa iva al 22 %) per n. 1 classe; 

 

3) di dare atto che la posizione fiscale delle varie associazioni risulta da dichiarazioni delle stesse, conservate 

agli atti d'ufficio; 

 

4) di stabilire che la somma pari a Euro 6.413,80 necessaria per la realizzazione delle attività sopra 

menzionate, da realizzarsi entro dicembre 2019, sarà assunta impegnando la somma sul capitolo 27765/4 

(cifra resa disponibile a seguito della riapplicazione di avanzo vincolato - impegni di provenienza 2017/6201 

per euro 1021,05, impegno 2018/1171 per euro 3583,90 e impegno 2018/1032 per euro 1808,85) a favore 

dei soggetti sopramenzionati, nel modo seguente: 

 

- Cooperativa L’Abbaino – Progetto “Le parole per dirlo” per n. 5 classi più l’evento finale, per un costo 

totale di euro di euro 1.680,00 compresa I.v.a. al 5% – C.B.  3357  - CIG ZA42A692A2 ; 

 

- Cooperativa “Musica Oltre” -  progetto “Canto e suono” – per n. 4 classi per un totale di euro  3.208,80 

iva al 5% compresa - C.B. 20462 – CIG ZEA2A692DF ; 

 

- Associazione FORSE – progetto “In-soggettiva. Immagini di diversità” – per n. 3 classi per un totale di 

euro 1098,00 compresa iva al 22 % - C.B, 46843   - CIG  ZB12A69332 ; 

 

- Associazione CETRA – progetto “In-soggettiva. Immagini di diversità” – per n. 3 classi per un totale di 

euro 427,00 compresa iva al 22 %  - C.B. 51245 – CIG Z912A69365. 

 

 

 

 

 



Pagina 8 di 8   Provv. Dir.2019/DD/08448 

 

 

 

ALLEGATI INTEGRANTI 

 

- OFFERTA ECONOMICA ABBAIANO - RISERVATO 

- OFFERTA ECONOMICA CETRA - RISERVATO 

- OFFERTA ECONOMICA FORSE - RISERVATO 

- OFFERTA ECONOMICA MUSICA OLTRE - RISERVATO 

 

 

Firenze, lì 19/11/2019 Sottoscritta digitalmente da 

 Il Responsabile 

 Simona Boboli 

 

N° Capitolo Articolo Impegno/Accertamento SubImpegno/Sub

Accertamento 

Importo 

      
1) 27765 4 19/008123 00 1680 

2) 27765 4 19/008126 00 427 

3) 27765 4 19/008125 00 1098 

4) 27765 4 19/008124 00 3208,8 

      

 

 

 

Visto di regolarità contabile  

 Sottoscritta digitalmente da 

Firenze, lì 19/11/2019 Responsabile Ragioneria 

 Alessandro Innocenti 

  

 

 

  

  

  

  

 

Le firme, in formato digitale, sono state apposte sull'originale del presente atto ai sensi dell'art. 24 

del D.Lgs. 7/3/2005, n. 82 e s.m.i. (CAD). La presente determinazione è conservata in originale 

negli archivi informatici del Comune di Firenze, ai sensi dell'art.22 del D.Lgs. 82/2005. 

 

 
 

 
 


